ПРОТОКОЛ № 2/2022
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области
Волгоградская область, рабочий поселок Елань                                27.06.2022
10 часов 30 минут

Вел заседание:
	Литвинов
Дмитрий Федорович
	-
	глава Еланского муниципального района Волгоградской области, председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Бондаренко
Александр Сергеевич
	-
	заместитель главы Еланского муниципального района Волгоградской области, заместитель председателя комиссии

	Ананьева

Ольга Александровна

	заместитель главы Еланского муниципального района Волгоградской области, заместитель председателя комиссии

	Богатырева

Татьяна Николаевна

	-

	управляющий делами Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	Майорова

Ольга Николаевна

	-
	начальник юридического отдела Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	Разваляева Анастасия Михайловна
	-
	главный специалист управления делами Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (секретарь комиссии)

	Зубарев Николай Иванович

	Начальник Отдела МВД России по Еланскому району (по согласованию)

	Перерядкин Александр Сергеевич

	Старший оперуполномоченный направления экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Еланскому району Волгоградской области, старший лейтенант полиции (по согласованию)

Приглашенные:
Кулешова Ольга Геннадьевна – консультант отдела жилищных субсидий Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;
Хвастунова Алла Ивановна – глава Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области;
Зубарева Татьяна Михайловна – главный специалист отдела опеки и попечительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.
Представители общественности:

Симоненко Татьяна Фёдоровна – председатель Еланской районной организации Волгоградского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;
Таранова Анна Юрьевна - корреспондент газеты «Еланские вести».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
  1. О проводимых мероприятиях по противодействию коррупции в деятельности отдела жилищных субсидий Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области за 2021 год и  истекший период 2022 года.

Докладчик: Кулешова Ольга Геннадьевна – консультант  отдела жилищных субсидий Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

2. О реализации мероприятий по противодействию коррупции в Вязовском сельском поселении Еланского муниципального района за 2021 год и истекший период 2022 года. Вопросы, трудности, возникающие при реализации антикоррупционного законодательства в деятельности администрации и подведомственного учреждения.

Докладчик: Хвастунова Алла Ивановна – глава Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

3. О проводимых  мероприятиях по противодействию коррупции в отделе опеки и попечительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской  области  за 2021 год и текущий период 2022 года.

Докладчик: Зубарева Татьяна Михайловна – главный специалист отдела опеки и попечительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСОВ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

1.  СЛУШАЛИ:  Кулешову О.Г. с докладом о проводимых мероприятиях по противодействию коррупции в деятельности отдела жилищных субсидий Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области за 2021 год и истекший период 2022 года.

Отдел жилищных субсидий Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области занимается предоставлением государственной услуги «предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг». Мероприятия по противодействию коррупции в деятельности отдела жилищных субсидий реализуются по таким направлениям как:

- активизация работы по формированию у работников отдела отрицательного отношения к коррупции, предание гласности каждого установленного факта коррупции в отделе;

- обеспечение ответственности за коррупционное правонарушение во всех случаях предусмотренных нормативно правовыми актами;

- формирование негативного отношения работников к дарению подарков в связи с исполнением ими служебных обязанностей;

- недопущение работниками поведения, которое может восприниматься окружающими, как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки;
- установление обязанности работников отдела знать и соблюдать требования антикоррупционной политики и ее ключевые нормы, воздержание от совершения и участия в совершении коррупционных правонарушений.

Уровень знаний специалистов отдела жилищных субсидий основанный на положениях антикоррупционных законов  учитывается при прохождении аттестации. Внедрение инновационных технологий, а именно разработка межведомственного электронного взаимодействия (РСМЭВ), возможность подачи заявления по предоставлению субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в электронной форме через портал услуг, а также через органы многофункционального центра повышает объективность и способствует прозрачности предоставления государственной услуги.

Отдел жилищных субсидий продолжает работу по профилактике коррупционных правонарушений, недопущению совершения работниками преступлений коррупционной направленности, проводит соответствующие вышеуказанные мероприятия по противодействию коррупции.

Материал прилагается.

ВЫСТУПИЛИ: Д.Ф. Литвинов

РЕШИЛИ: Информацию о проводимых мероприятиях по противодействию коррупции в деятельности отдела жилищных субсидий Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области за 2021 год и истекший период 2022 года принять к сведению.

Итоги голосования: За - единогласно
2. СЛУШАЛИ: Хвастунову А.И. с информацией о реализации мероприятий по противодействию коррупции в Вязовском сельском поселении Еланского муниципального района за 2021 год и истекший период 2022 года. Вопросы, трудности, возникающие при реализации антикоррупционного законодательства в деятельности администрации и подведомственного учреждения.

С целью реализации ФЗ «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 № 273-ФЗ, а также систематизации работы по предупреждению и устранению условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, координации деятельности администрации Вязовского сельского поселения и повышения эффективности взаимодействия с организациями и физическими лицами по борьбе с коррупцией Администрацией Вязовского сельского поселения разработана и утверждена Программа «Противодействие коррупции в Вязовском сельском поселении на 2021-2024 годы» Программой предусмотрены и реализуются следующие мероприятия:
1. Назначен ответственный специалист за профилактику коррупционных и иных правонарушений в администрации Вязовского сельского поселения, который отслеживает действующее законодательство.

2. Все принятые нормативные правовые акты направляются в прокуратуру Еланского района и в Комитет Юстиции Волгоградской области для внесения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Волгоградской области.

3. Проводится обязательный анализ представлений и протестов прокуратуры Еланского района, связанных с коррупционными проявлениями.

4. Утвержден Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации Вязовского сельского поселения.

5. Проводятся консультации муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции, возникающим в ходе исполнения служебных обязанностей, соблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой.

6. Ежегодно предоставляются сведения о доходах муниципальными служащими (глава, ведущий специалист).

7. Осуществляется контроль, выявление и пресечение коррупционных проявлений в ходе процессов, связанных с предоставлением и сдачей в аренду недвижимого муниципального имущества.
8. С целью прозрачности и открытости деятельности администрации на официальном сайте Вязовского сельского поселения размещаются все принятые нормативные правовые акты, а также информация прокуратуры.

9.  Ежемесячно проводится анализ обращений граждан и юридических лиц, содержащих информацию о коррупционных проявлениях (за отчетный период случаев не было).
10.  С целью эффективного расходования средств бюджета Вязовского сельского поселения проводятся следующие мероприятия:

- специалисты администрации, занятые в сфере размещения заказа и осуществления закупок для муниципальных нужд прошли подготовку и обучение;

- информация об исполнении бюджета поселения ежеквартально размещается на официальном сайте.

11. В целях создания эффективной системы обратной связи, позволяющей корректировать проводимую работу по противодействию коррупции, администрация поселения активно взаимодействует с поселением:
  - осуществляется личный прием граждан в соответствии с утвержденным графиком;

 - ежегодный отчет главы.

12. Большая работа в администрации поселения проводится по предоставлению муниципальных услуг физическим и юридическим лицам.
Материал прилагается.

ВЫСТУПИЛИ: А.С. Бондаренко

РЕШИЛИ: Информацию о реализации мероприятий по противодействию коррупции в Вязовском сельском поселении Еланского муниципального района за 2021 год и истекший период 2022 года. Вопросы, трудности, возникающие при реализации антикоррупционного законодательства в деятельности администрации и подведомственного учреждения принять к сведению.

Итоги голосования: За-единогласно
3. СЛУШАЛИ: Зубареву Т.М., которая доложила о проводимых  мероприятиях по противодействию коррупции в отделе опеки и попечительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской  области  за 2021 год и текущий период 2022 года.
Отдел опеки и попечительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (далее-ООиП) является структурным подразделением Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, уполномоченным осуществлять отдельные переданные государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству.

          Основными задачами ООиП  являются:

1.
обеспечение оптимальных условий для жизни и воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, несовершеннолетних, нуждающихся в государственной защите, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; совершеннолетних лиц, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности;

2.
осуществление контроля за содержанием, воспитанием и образованием детей, воспитывающихся в замещающих семьях;

3.
защита имущественных и личных неимущественных прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних;

4.
обеспечение оптимальных условий для жизни совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными, и дееспособных совершеннолетних лиц, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности;

5.
защита имущественных и личных неимущественных прав и охраняемых законом интересов совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, и дееспособных совершеннолетних лиц, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности.

В пределах  переданных полномочий  ООиП представляет 13 видов  государственных услуг.  За период 2021г. было предоставлено 144 государственные услуги,   за 6 месяцев 2022 года -78. Все услуги предоставляются в соответствие  утвержденным административным регламентам. Сроки и порядки предоставления государственных услуг соблюдаются. Жалоб на действие  (бездействие) специалистов ООиП в отчетном периоде не поступало. Неправомерных отказов в предоставлении государственных услуг не было.

Одной из основных целей противодействия коррупции является исключение причин и условий, способствующих возникновению на муниципальной службе коррупционных возможностей и их реализации муниципальными служащими (специалистами отдела). Достижение этой цели осуществляется путем профилактики коррупционных нарушений. Для этого со специалистами ООиП регулярно рассматривается и изучается практика применения федерального законодательства, законодательства Волгоградской области, муниципальных нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции.

Работа с обращениями граждан также является неотъемлемой частью деятельности по противодействию и предупреждению коррупции.
Материал прилагается.

ВЫСТУПИЛИ: Д.Ф. Литвинов, А.С. Бондаренко

РЕШИЛИ: Доклад о проводимых  мероприятиях по противодействию коррупции в отделе опеки и попечительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской  области  за 2021 год и текущий период 2022 года принять к сведению.

Итоги голосования: За - единогласно

Председатель комиссии                                                                     Д.Ф.Литвинов

Секретарь комиссии                                                                            А.М. Разваляева